'Umar ar-Râzî", *Oriens*, XVIII-XIX (1967), s. 335-346; Hüseyin Atay, "Dirâse muḳârene beyne şurrâhi'l-Muḥaşşal ve mevḳufü Fahriddin er-Râzî min 'ilmi'l-kelem", *AÜİFD*, XXVI (1983), s. 1-58; Süleyman Uludağ, "İbn Haldûn", *DİA*, XIX, 541.

İLYAS ÇELEBİ

el-MUHASSAL

(المخصص)

İbn Side'nin

(ö. 458/1066)

konularına göre düzenlenen

Arapça sözlüğü.

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm'ın *el-Ğarîbü'l-muḥannef*'i şeklinde tertip edilmiş olup kadîm sözlük âlimlerinin çeşitli konularda yazdığı risâlelerin muhtevalarını bir araya getiren hacimli ansiklopedik bir sözlüktür.

Bunun yanında kitapta müellife ait sarf ve nahve dair görüşlere de yer verilmiştir.

el-Muḥaşşas, Tâhâ b. Mahmûd'un başkanlığında Muhammed Mahmûd et-Türküzi eş-Şinkitî ve Muhammed Abduh'un da içinde bulunduğu bir heyetin tashihıyla beş cilt (on yedi cüz) halinde basılmış (Kahire 1316-1321), Muhammed et-Tâlibî (Tunus 1375/1956) ve Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire 1389/1969; geliştirilmiş 2. baskı, Beyrut 1411/1991) eserin değişik indekslerini hazırlamıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Side, *el-Muḥaşşas*, Beyrut, ts. (Dârü'l-fikr); Sâid el-Endelüsî, *Ṭabaḳâtü'l-ümem* (nşr. L. Şeyho), Beyrut 1916, s. 77; Brockelmann, *GAL*, I, 376; *Suppl.*, I, 542; Muhammed et-Tâlibî, *el-Muḥaşşas li'bn Side*, Tunus 1956, bk. Mukaddime; a.mlf., "İbn Sida", *EP* (İng.), III, 940; J. A. Haywood, "İbn Sida (d. 458/1066): The Greatest Andalusian Lexicographer", *Actas*, Madrid 1964, s. 309-316; Elbir Habîb Mutlak, *el-Hareketü'l-luğaviyye fi'l-Endelüs*, Beyrut 1967, s. 351-382; R. Hamzoui, "Importance du 'Muḥaşşas' d'Ibn Sida dans la lexicographie arabe moderne", *Actas del II Coloquio Hispano-Tunecino de estudios históricos*, Madrid 1973, s. 215-233; Abdülkerîm en-Nâimî, *İbn Side*, Bağdad 1984, tür.yer.; Sâlihiyye, *el-Mu'cemü's-şâmil*, III, 242-243; D. Cabanelas, "El-Muḥaşşas de Ibn Sida de Murcia", *Miscelanea de estudios árabes y Hebraicos*, X, Granada 1961, s. 7-36; Mahmûd İbrâhim er-Rıdvânî, "Mâ lem yünşer mine'l-Muḥaşşas li'bn Side", *MMMA* (Kahire), XLV/1 (1422/2001), s. 49-125.

SABHÂN HALİFÂT

MUHASSIL

(محصّل)

Devlete ait vergi
ve resimleri toplayan
görevlilere verilen ad.

Arapça tahsil masdarından türeyen, "tahsil edici" anlamındaki muhassıl kelimesi Osmanlı Devleti'nden önce Anadolu Selçuklularında kullanılmıştır.

1572’de Eskişehir’in sekiz mahallesinde kayıtlı yirmi bir muhassılın dokuzu medresenin bulunduğu (Çoban) Mustafa Paşa mahallesinde oturmaktaydı. Göçebe cemaatleri arasında (BA, TD, nr. 47, s. 180, 181; nr. 61, s. 22) ve köy sakinleri içinde de bu statüde şahıslar mevcuttu.

Osmanlı yaya-müsellem tahririne alt defterlerde de muhassıl tabirine rastlanır. 972 (1565) tarihli bir yaya defterinde (BA, TD, nr. 360) yamaklar arasında kırk iki adet muhassıl kaydedilmiş, 986 (1578) tarihli bir başkasında da (BA, TD, nr. 573) yirmi üç yaya / piyade yamağının muhassıl olduğuna dair şerh düşülmüştür. Bunların diğer piyade yamakları gibi sefere katılmadıkları, ancak feragat ederlerse sefere gitmekle yükümlü tutulacakları belirtilmiştir (BA, TD, nr. 360, s. 126-127; nr. 573, s.